
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 259 del 

18/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE 
CICLISTICA CITTADINA NELLA PISTA CICLABILE DI VIA CAVALIERE BISANI A 
MARINA DI RAGUSA - SECONDO INTERVENTO-
IMPORTO COMPLESSIVO €. 35.915,15
AFFIDAMENTO INCARICHI, ED APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' 
TECNICO ECONOMICA.

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
Quest’amministrazione Comunale a seguito del D.M. 468 del 27 dicembre 2017 e il conseguente Decreto del Direttore  

Generale della Regione Siciliana, ha aderito alla “manifestazione d’interesse per la presentazione di progetti finalizzati  
alla progettazione ed alla realizzazione di interventi per la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, in favore del  

Comune di  Ragusa”;  presentando  entro  i  termini  uno  Studio  di  Fattibilità  Tecnico  –  Economica  redatto  (ai  sensi  
dell'art.23 comma 5 del  D.Lgs 50/2016) e relativo per  gli  “Interventi  per  la messa in sicurezza della  circolazione 

ciclistica cittadina nella pista ciclopedonale di Via Cavaliere Bisani a Marina di Ragusa” dell’importo complessivo di €.  
55.038,26;

Tale studio fu approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1335 del 24/08/2018 e successivamente con Deliberazione 
di Giunta Municipale n.292 del 27/08/2018 e prevedeva parecchie migliorie nel campo della sicurezza ciclabile rispetto 

al progetto originale realizzato nel 2016;
Il Dirigente Generale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, mediante Decreto n. 2615 del 27/097/2018 

ha  assegnato  alla  Provincia  di  Ragusa  una  ulteriore  somma  di  €.  35.915,15  come  quota  di  compartecipazione 
finanziaria; mantenendo invariate le modalità di partecipazione alla Manifestazione di Interesse per la presentazione di 

progetti finalizzati alla progettazione ed alla realizzazione di interventi per la messa in sicurezza della circolazione 
ciclistica  cittadina,  in  favore  dei  Comuni  con  popolazione  residente  superiore  a  20.000  abitanti  o  dei  Comuni  

capoluogo;

Considerato che  l'Amministrazione  Comunale  ritiene  di  partecipare  anche  al  secondo  Avviso 
Pubblico relativo alla succitata Manifestazione d'Interesse di cui al Decreto del Dirigente Regionale 
n.2615/2018  ha  dato  mandato  all'ufficio  viabilità  di  questo  settore  di  redigere  uno  Studio  di 

Pagina 1/4



Fattibilità Tecnico-Economica (ai sensi dell'art.23 comma 5 del D.Lgs 50/2016) per gli “Interventi 
per la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina nella pista ciclopedonale di Via 
Cavaliere Bisani a Marina di Ragusa – Secondo Intervento”, e di procedere alla nomina delle 
figure del RUP, del Progettista, del Direttore dei Lavori, del verificatore e loro collaboratori ai sensi 
dell'art. 31 del D. Lgs 50/16 e che, per tale provvedimento, gli stessi abbiano i requisiti previsti 
dalla normativa vigente per poter assumere tali incarichi;
Visto il  comma  2  dell'art.  113  del  Decreto  Legislativo  50/16  che  riguarda  il  fondo  per  la 
progettazione,  spettante  al  R.U.P.  al  verificatore  e  al  Direttore  del  Lavori  e  ai  rispettivi 
collaboratori;
Visto  lo Studio di Fattibilità per gli  “Interventi per la messa in sicurezza della circolazione 
ciclistica cittadina nella pista ciclopedonale di Via Cavaliere Bisani a Marina di Ragusa – 
secondo  Intervento”  redatto  dal  Geom.  Salvatore  Massimiliano  CIMINO  dell’importo 
complessivo di €. 35.915,15 di cui €. 26.780,00 per lavori ed €. 9.135,15 per somme a disposizione 
della stazione appaltante, così distinto:

Lavorazioni

A1) - Importo delle Lavorazioni €.      26.000,00

A2) - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €.           780,00

Sommano in totale €.      26.780,00 €.      26.780,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) – IVA al 22% €.         5.891,60 

B2) - Imprevisti €.         1.094,85

B3) – Fondo accordo bonario art. 205 D.Lgs 50/2016 €.         1.586,00

B4) – Contributo ANAC €.              30,00

B5) – Competenze Tecniche ed assicuraz. Dipendenti art.113 
Dlgs. 50/2016 

€.            532,69

Importo totale somme a disposizione della S.A. €.         9.135,15 €.         9.135,15

Importo totale del Progetto (A+B) €.       35.915,15
Visto il Verbale di Verifica e di Validazione redatto sia dal R.U.P. che dal Tecnico Verificatore, in 
data 17/10/2018 ai sensi del D.Lgs 50/2016;
Preso  atto della  necessità  di  procedere  all’approvazione  del  sopra  citato  Studio  di  Fattibilità 
tecnico-economica;
Considerata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26/09/2018 relativa all’approvazione del Documento  
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

Considerata la deliberazione della Giunta Municipale n. 366 del 15/10/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione (P.E.G.) 2018 -2020;

Preso Atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta del D.U.P. e nel P.E.G, sopra 
richiamati;

Considerato  inoltre il  Regolamento  di  contabilità  dell'Ente,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017;
Dare atto che con successivo atto Dirigenziale verrà approvato sia il Progetto Esecutivo al fine di 
impegnare le somme necessarie alla copertura economica sia alla procedura necessaria alla scelta 
del Contraente in quanto il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Pagina 2/4



Preso atto dell'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al 
Dirigente  di  provvedere,  di  norma,  all'utilizzo  dei  fattori  produttivi  con  "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;
Visto  l’art.  47,  comma 1,  lett.  “D” dello  Statuto  di  questo  Comune pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 26 del 22/05/1993;
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al  
quale rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Nominare il RUP, il Progettista, Il Direttore dei Lavori, il Verificatore per gli “Interventi per la 
messa  in  sicurezza  della  circolazione  ciclistica  cittadina  nella  pista  ciclopedonale  di  Via 
Cavaliere  Bisani  a  Marina  di  Ragusa” dell’importo  complessivo  di  €.  35.915,15  di  cui  €. 
26.780,00 per lavori a base d’asta; attribuendo i seguenti incarichi:
RUP e Verificatore: Geom. Salvatore CHESSARI;
Progettista e Direttore Lavori Geom. Salvatore Massimiliano CIMINO;
- Approvare lo Studio di Fattibilità Tecnico Economica ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs 
50/2016 per gli “Interventi per la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina nella 
pista ciclopedonale di Via Cavaliere Bisani a Marina di Ragusa” per l'importo complessivo di €. 
35.915,15 e oneri compresi così distinto:

Lavorazioni

A1) - Importo delle Lavorazioni €.      26.000,00

A2) - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €.           780,00

Sommano in totale €.      26.780,00 €.      26.780,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) – IVA al 22% €.         5.891,60 

B2) - Imprevisti €.         1.094,85

B3) – Fondo accordo bonario art. 205 D.Lgs 50/2016 €.         1.586,00

B4) – Contributo ANAC €.              30,00

B5) – Competenze Tecniche ed assicuraz. Dipendenti art.113 
Dlgs. 50/2016 

€.            532,69

Importo totale somme a disposizione della S.A. €.         9.135,15 €.         9.135,15

Importo totale del Progetto (A+B) €.       35.915,15
-  Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa,  e  che  solo  con 
successione Atto Dirigenziale verrà approvato in linea amministrativa;
- Trasmettere, ad approvazione avvenuta, sia il presente atto che copia completa del progetto di 
fattibilità Tecnico-Economica, unitamente alla documentazione di rito; al fine di poter partecipare 
alla Manifestazione d'Interesse di cui al D.D.G. n.2615/2018 della Regione Siciliana;
- Dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale verrà attivata la procedura di scelta del 
contraente ai sensi del D.Lgs 50/2016. 

Ragusa,  18/10/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/4



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

